9

 [image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЕРЕЩАГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.07.2016                                                                                                                № 371
О проведении районного  конкурса
 «Лучший пчеловод»
В целях реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и устойчивое развитие сельских территорий Верещагинского муниципального района на 2015-2017 годы», утвержденной постановлением администрации Верещагинского муниципального района от 30.09.2014г. №910, совершенствования профессионального мастерства и практических навыков пчеловодов, руководствуясь частями 1,2 Устава муниципального образования «Верещагинский муниципальный район»,

администрация Верещагинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести районный конкурс «Лучший пчеловод» 6 августа 2016 года.
2. Утвердить прилагаемые:

2.1 порядок проведения районного конкурса «Лучший пчеловод»;
2.2 состав организационной комиссии для подготовки и проведения районного конкурса «Лучший пчеловод»;
2.3 состав судейской комиссии для оценки работы участников конкурса.
3. Установить, что расходы по проведению районного конкурса являются расходными обязательствами МО «Верещагинский муниципальный район» на 2016-2017 г.г.

4. Муниципальному бюджетному учреждению культуры «Верещагинский районный музейно-культурный  центр» организовать музыкальное сопровождение проведения конкурса.
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в районной газете «Заря».

6. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района Черемных С.Б.
Глава муниципального района -

глава администрации Верещагинского

муниципального района                                                                         С.В.Кондратьев

ПОРЯДОК
проведения районного  конкурса пчеловодов «Лучший пчеловод»
1.1 Настоящий порядок определяет проведение районного конкура «Лучший пчеловод»  (далее – конкурс).

1.2  В  конкурсе  принимают участие  пчеловоды организаций всех форм собственности, сельхозпредприятий и самостоятельно ведущие товарное хозяйство, предоставившие заявку в отдел сельского хозяйства администрации Верещагинского муниципального района на участие в  конкурсе не позднее 03 августа 2016 года (приложение 1).
1.3 При проведении конкурса определяются победители по следующим номинациям:
«Абсолютный чемпион - пчеловод»;

«Самый эрудированный пчеловод»;

«Самый зрелый мёд»;

«Самый молодой участник конкурса»;
«Народная марка».
2. Цели и задачи
2.1 Конкурс проводится с целью:
- совершенствование профессионального мастерства и практических навыков пчеловодов;

- выявление лучшего по профессии.
2.2 Основными задачами конкурса являются:
- выявление и  пропаганда передовых  приемов методов труда;
- повышение экономической эффективности производства меда и другой сопутствующей продукции жизнедеятельности пчел;
- увеличение численности пчелиных семей на основе современных ресурсосберегающих технологий;

- привлечение молодежи к профессии пчеловода;
3. Организация проведения конкурса
3.1 Организационная комиссия и судейская комиссия утверждаются настоящим постановлением администрации Верещагинского муниципального района.
3.2 Организационная комиссия:
3.2.1 определяет и согласовывает место проведения конкурса;
3.2.2 осуществляет подготовку и проведение официальных мероприятий конкурса;
3.2.3 осуществляет подготовку места для  размещения судейской бригады и участников конкурса;
3.2.4 осуществляет подготовку места для дегустации меда;
3.3 Судейская комиссия разрабатывает программу, критерии и условия проведения конкурса;

3.3.1 принимает и рассматривает представленные заявки на участие в конкурсе (приложение 1);
3.3.2 обеспечивает соблюдение мер безопасности при проведении конкурса;
3.3.3 осуществляет подведение итогов конкурса, награждение победителей и участников конкурса.
3.4 Судейская комиссия определяет победителей конкурса по наибольшему количеству набранных баллов.
3.5 Решение комиссии оформляется протоколом.
4. Порядок и условия проведения конкурса
4.1 Конкурс состоит из теоретической и практической части;
4.1.1 теоретическая  часть  конкурса проходит в форме ответов на 20 тестовых вопросов в ограниченный период времени – 10 баллов.
За каждый неправильный ответ снижается 0,5 баллов.
Время на решение тестов: 20 минут.
Примерная тематика вопросов: биология пчелиной семьи, технология получения продуктов пчеловодства, заболевания пчел.
4.1.2 Практическая часть конкурса  включает в себя: работы
по сколачиванию рамок, натягивание проволоки на рамки, наващивание рамок, технологию пчеловождения - сборку гнезда, оборудование и инвентарь, применяемые в пчеловодстве, медоносная база, лекарственные препараты.
Каждый судья отвечает за судейство операции и снижает баллы, если контрольное время превышено. Прибавляет баллы, если фиксированное время меньше контрольного (0,2 балла).
4.1.1.1. Сколачивание рамок - 5 баллов;
Снятие баллов:
- неправильно забитые гвозди – 0,5
- выход за пределы древесины – 0,5

- отклонение от плоскости – 0,5
Время на выполнение: 1 минута.
4.1.1.2 Натягивание проволоки на рамку - 5 баллов;

- не менее двух оборотов на концах;

- соблюдение техники безопасности.
Время на выполнение: 3 минуты.
4.1.1.3 Наващивание рамок - 10 баллов;
- лист  ложится ровно на четыре проволоки;
- от боковых брусков 1-2 мм;
- от нижнего бруска 10 мм;
- вощина ровно и плотно прикатана к верхнему бруску.
Снимаются баллы:
- не прикатана проволока к одной из проволок - 1 балл;
- не прикатана проволока к верхнему бруску - 2 балла.
Время на выполнение: 1 минута.
4.1.1.4  Технология пчеловождения - сборка гнезда - 5 баллов.
Конкурсанту будет предложено собрать гнездо одним из известных способов из 5 рамок, предложенным судьей и сопроводить свою работу коротким рассказом.
Время на выполнение: 5 минут.
4.1.1.5 Оборудование и инвентарь, применяемый в пчеловодстве – 5 баллов.

Конкурсанту будет предложено несколько вариантов оборудования, которое необходимо назвать и дать короткую аннотацию к использованию.

За каждый не правильный ответ снижается 0,5 баллов.

Время на выполнения: 2 минуты.

4.1.1.6 Медоносная база – 5 баллов.
Конкурсанту будет предложено определить название пыльценоса или медоноса в количестве 10 наименований.
За каждый не правильный ответ снижается 0,5 баллов.
Время на выполнение: 2 минуты.
4.1.1.7 Лекарственные препараты – 5 баллов.
Участнику будет предложено 10 наименований, необходимо назвать и дать короткую аннотацию к использованию (для чего применяется и как лечить).
За каждый не правильный ответ снижается 0,5 баллов.
Время на выполнения: 2 минуты.
4.2 Участники конкурса должны при себе иметь:
4.2.1 паспорт пасеки и справку о ветеринарном благополучии пасеки, заверенную ГУВК СББЖ района;
4.2.3 комплект спецодежды установленной формы (пчеловодческий костюм, сетку для лица и т.д.);
4.2.4 копию паспорта (главная страница и прописка);
4.2.5 копию пенсионного свидетельства (СНИЛС) и ИНН;
4.2.6 мед для определения зрелости медов в количестве не менее  250 грамм;
4.2.7 мед для дегустации.
4.2.8 согласие на обработку персональных данных (приложение 2).
5. Определение победителей конкурса
5.1 Победители и призеры конкурса определяются по результатам проверки теоретических знаний, выполнения практических заданий.

5.2 Подведение итогов конкурса осуществляет судейская комиссия на основании представленных судьями оценочных листов.
5.3 Судьи дают оценку выполнения конкурсантами теоретического и практического заданий и по каждому конкурсанту вносят баллы в соответствующие оценочные листы.
5.4 Конкурсная комиссия подсчитывает для каждого конкурсанта сумму баллов. Итоговая оценка конкурсанта заносится в итоговую оценочную ведомость.
5.5 При равенстве итоговых оценок конкурсантов предпочтение отдаётся конкурсанту, набравшему большее количество баллов за выполнение практического задания.
5.6 Победители и призеры конкурса по номинациям определяются в следующем порядке:
5.6.1 «Абсолютный чемпион - пчеловод», признается конкурсант, получивший наибольшие итоговые оценки среди всех участников конкурса, призерами – конкурсанты, получившие вторые и третьи итоговые оценки соответственно;
5.6.2 «Самый эрудированный пчеловод» конкурсант, набравший максимальное количество баллов по теоретическому этапу;
5.6.3 «Самый зрелый мёд» - по данным проведенного анализа медов на зрелость;
5.6.4 «Самый молодой участник конкурса», учитывается возрастной показатель участников конкурса пчеловодов;
5.6.5 «Народная марка» - приз зрительских симпатий за самый вкусный мёд, победителем признается конкурсант, набравший наибольшее количество голосов от населения участвующего в дегустации медов конкурсантов.
5.7 Решение конкурсной комиссии о признании конкурсантов победителями и призерами конкурса принимается в день проведения конкурса и оформляется протоколом.
6. Награждение победителей
6.1 Конкурсная комиссия организует награждение победителей  и призеров конкурса в день проведения конкурса.
6.2 Победители награждаются подарками и дипломами (за 1 место  подарок на сумму 3000 рублей, за 2 место подарок на сумму 2000 рублей и за 3 место  подарок на сумму 1000 рублей).
7. Финансирование, ответственность
7.1 Финансовое обеспечение конкурса в осуществляется за счет средств местного бюджета, предусмотренных на иные цели в МБУК ВРМКЦ.
7.2 Ответственность за целевое использование выделенных бюджетных средств несёт МБУК ВРМКЦ.

Заявка

на участие в районном конкурсе «Лучший пчеловод»

1.Ф.И.О._______________________________________________________________
2. Адрес места жительства_____________________________________________________________

______________________________________________________________________
3. Дата рождения________________________________________________________
4. Паспортные данные и прописка______________________________________________________________
______________________________________________________________________

5. ИНН________________________________________________________________

6. № пенсионного свидетельства (СНИЛС)__________________________________
7. Стаж работы пчеловодом____________________________________________________________
8. Количество пчелосемей________________________________________________
Пчеловод_________________(_________________)

                          (подпись)                    (Ф.И.О.)

М.П.                                         Дата_______________

(руководителю органа местного самоуправления, подразделения)

от гражданина(ки)
,

(фамилия, имя и отчество)

паспорт
,

(серия и номер паспорта,

,

кем и когда выдан паспорт)

проживающего(ей) по адресу

(адрес регистрации)

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я,
,

(фамилия, имя и отчество)

даю согласие администрации Верещагинского муниципального района в соответствии со статьей 9 Федерального закона “О персональных данных” на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку моих персональных данных: фамилию, имя, отчество, дату  рождения, паспортных данных, прописку по месту жительства, пенсионного свидетельства (СНИЛС), ИНН в целях участия в районном конкурсе «Лучший пчеловод», а именно на совершение действий предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона “О персональных данных”, для участия в конкурсе.

Настоящее согласие дается на период до истечения сроков хранения соответствующей информации или документов, содержащих указанную информацию, определяемых в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Оставляю за собой  право  отозвать настоящее согласие посредством составления  соответствующего  письменного  документа,  который  может быть направлен  мной в адрес  администрации Верещагинского муниципального района  по  почте  заказным  письмом  с уведомлением  о  вручении.

	(подпись)

	(фамилия и инициалы)

	“

	”

	20

	г.

	(дата)

СОСТАВ
организационной комиссии по проведению районного конкурса «Лучший пчеловод»
Черемных С.Б.  – заместитель главы администрации муниципального района, председатель оргкомитета;

Некрасова К.В. – и.о. начальника отдела сельского хозяйства администрации Верещагинского муниципального района, заместитель председателя оргкомитета;

Корепанова Н.И. –  ведущий специалист отдела сельского хозяйства администрации Верещагинского муниципального района, секретарь оргкомитета;

Члены оргкомитета:
Политова Г.В. – начальник отдела культуры, молодежи и спорта администрации Верещагинского муниципального района;

Салащенко Г.В.   – директор МБУК «Городской центр кино и досуга» (по согласованию);
Тиунова Л.В. – директор МБУК «Верещагинский районный музейно-культурный центр» (по согласованию).

СОСТАВ
судейской комиссии по проведению районного конкурса «Лучший пчеловод»

Макаров В.Л. – председатель Ассоциации пчеловодов Пермского края, главный судья конкурса (по согласованию);
Корепанова Н.И. – секретарь судейской комиссии, ведущий специалист отдела сельского хозяйства администрации Верещагинского муниципального района; Судьи:

Ахатов А.Р. – руководитель проекта по работе с районами Пермского края  в рамках Ассоциации (по согласованию);
Омелик Л. Г. – почетный член Ассоциации пчеловодов Пермского края (по согласованию);
Мильчакова А.Г. – почетный член Ассоциации пчеловодов Пермского края (по согласованию).

Приложение 1

к порядку проведения

районного конкурса

«Лучший пчеловод»

Приложение 2

к порядку проведения

районного конкурса

«Лучший пчеловод»

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Верещагинского муниципального района от 14.07.2016  №  371

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Верещагинского муниципального

района от 14.07.2016  №  371

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Верещагинского муниципального района от 14.07.2016  №  371